

**ASOCIACIÓN CIBAO DE AHORROS Y PRÉSTAMOS**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**POR EL PERÍODO DE DOCE MESES TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y 2019**  
**VALORES EN RD\$**

	<u>31 de diciembre de 2020</u>	<u>31 de diciembre de 2019</u>
<b>Ingresos Financieros</b>		
- Intereses y Comisiones por Créditos	3,586,160,738	3,267,859,655
- Intereses por Inversiones	1,662,466,525	1,469,399,440
- Ganancia por inversiones	90,292,960	146,450,315
	<u>5,338,920,223</u>	<u>4,883,709,410</u>
<b>Gastos Financieros</b>		
- Intereses por Captaciones	(1,745,168,265)	(1,648,770,225)
- Pérdida por Inversiones	(142,876,024)	(131,503,305)
- Intereses y comisiones por financiamiento	(72,111,936)	-
	<u>(1,960,156,225)</u>	<u>(1,780,273,530)</u>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<u>3,378,763,998</u>	<u>3,103,435,880</u>
Provisiones para Cartera de Crédito	(805,000,000)	(85,000,000)
Provisión para Inversiones	-	-
	<u>(805,000,000)</u>	<u>(85,000,000)</u>
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<u>2,573,763,998</u>	<u>3,018,435,880</u>
<b>Ingresos (Gastos) por Diferencias de Cambio</b>	<u>5,087,579</u>	<u>3,561,921</u>
<b>Otros Ingresos Operacionales</b>		
- Comisiones por Servicios	399,151,237	241,920,689
- Comisiones por Cambio	39,033,904	33,478,890
- Ingresos Diversos	296,582,428	180,356,023
	<u>734,767,569</u>	<u>455,755,602</u>
<b>Otros Gastos Operacionales</b>		
- Comisiones por Servicios	(107,793,205)	(91,199,476)
- Gastos Diversos	(512,113)	(173,607)
	<u>(108,305,318)</u>	<u>(91,373,083)</u>
<b>Gastos Operativos</b>		
- Sueldos y Compensaciones al Personal	(1,385,044,700)	(1,422,784,532)
- Servicios de Terceros	(321,334,978)	(272,588,597)
- Depreciación y Amortizaciones	(74,497,137)	(75,282,364)
- Otras Provisiones	-	-
- Otros Gastos	(812,985,007)	(904,934,102)
	<u>(2,593,861,822)</u>	<u>(2,675,589,595)</u>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<u>611,452,006</u>	<u>710,790,725</u>
<b>Otros Ingresos (Gastos)</b>		
- Otros Ingresos	175,369,264	150,498,441
- Otros Gastos	(58,415,565)	(39,750,222)
	<u>116,953,699</u>	<u>110,748,219</u>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<u>728,405,705</u>	<u>821,538,944</u>
<b>Impuesto Sobre la Renta</b>	<u>(50,000,000)</u>	<u>(70,000,000)</u>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<u>678,405,705</u>	<u>751,538,944</u>

Ing. José Luis Ventura Castaños  
Vicepresidente Ejecutivo

Lic. Luis A. Peña P.  
Vicepresidente de Administración y Finanzas